

**Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal**  
**B.com III rd Year Accounting 2014**

**Subject: Accounting**

**Maximum Marks: 30**

निर्देश-

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्त लिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. दोनों सत्रीय प्रश्न पत्र को हल करना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 30 अगस्त 2014 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

**Assignment Paper – I**

**Note : Each Question carries 06 Marks. Attempt each Question of this section in about 600 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 06 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

Q.1 What do you mean by Exempted Incomes ? Discuss any ten exempted incomes under the Income Tax Act.

प्र. 1 करमुक्त आयों से आपका क्या आशय है? आयकर अधिनियम के अन्तर्गत करमुक्त किन्हीं दस आयों को समझाइए।

Q.2 Describe the provisions and rules regarding registration of dealers under the Central Sales Tax Act.

प्र. 2 केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम के अन्तर्गत व्यापारियों के पंजीकरण से संबंधित प्रावधानों एवं नियमों का वर्णन कीजिए।

**Note : Each Question carries 02 Marks. Attempt each Question of this section in about 400 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 02 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

Q.3 Describe the provisions and rules regarding registration of dealers under the Central Sales Tax Act.

प्र. 3 वार्षिक मूल्य की परिभाषा दीजिए। मकान सम्पत्ति की आय ज्ञात करने के लिए वार्षिक मूल्य में से घटाई जाने वाली स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिए।

Q.4 Explain the concept of "Transaction Value" under Central Excise Act.

प्र. 4 केन्द्रीय उत्पाद शुल्क के अन्तर्गत "संव्यवहार मूल्य" की अवधारणा को समझाइये।

Q.5 Discuss the procedure for computation of Income from Business or Profession.

प्र. 5 व्यापार अथवा पेशे से आय की गणना की विधि समझाइये।

Q.6 Write a note on objects, importance and demerits of customs.

प्र. 6 सीमा शुल्क के उद्देश्य, महत्व एवं दोषों पर एक टिप्पणी लिखिए।

Q.7 Discuss any five deduction from Gross Total Income Which are important for tax planning.

प्र. 7 सकल कुल आय में से दी जाने वाली ऐसी पाँच कटौतियों को समझाइए जो कर नियोजन की दृष्टि से महत्वपूर्ण हैं?

Q.8 State the provisions of Madhya Pradesh Commercial Tax and rules with regard to collection and recovery of tax.

प्र. 8 मध्यप्रदेश वाणिज्यिक कर अधिनियम एवं नियमों के अंतर्गत कर के भुगतान एवं वसूली से सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Q.9 Discuss the concept of Tax planning. Also explain its object and importance.

प्र. 9 कर नियोजन की अवधारणा बताइए। इसके उद्देश्य व महत्व की व्याख्या कीजिए।

Q.10 Write a short note on Taxable goods under VAT.

प्र. 10 वैट के अन्तर्गत करयोग्य माल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Note : Each Question carries 01 Marks. Attempt each Question of this section in about 200 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 01 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

Q.11 Give the definition of Agricultural Income.

प्र. 11 कृषि आय को परिभाषित कीजिए।

Q.12 Who is Assessing Officer?

प्र. 12 कर निर्धारण अधिकारी कौन होता है?

**Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal**  
**B.com III rd Year Accounting 2014**

**Subject: Accounting**

**Maximum Marks: 30**

निर्देश-

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्त लिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. दोनों सत्रीय प्रश्न पत्र को हल करना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 30 अगस्त 2014 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

**Assignment Paper – II**

**Note : Each Question carries 06 Marks. Attempt each Question of this section in about 600 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 06 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दा में दीजिए।

Q.1 Discuss the provisions of Incom Tax Act in respect of assessment of Hindu Undivided family.

प्र. 1 एक हिन्दू अविभाजित परिवार के कर – निर्धारण के संबंध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Q.2 “Sales tax is a necessary evil.” Examine this statement critically.

प्र. 2 “विक्रय कर एक आश्यक बुराई है।” इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

**Note : Each Question carries 02 Marks. Attempt each Question of this section in about 400 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 02 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

Q.3 Explain the provisions regarding set – off and carry forward of losses under the head ‘Income from other sources’.

प्र. 3 ‘अन्य साधनों से आय’ शीर्षक के अन्तर्गत हानियों की पूर्ति एवं उन्हें आगे ले जाने के प्रावधानों को समझाइए।

Q.4 How is residence of assessee determined for Income Tax purposes? Explain the incidence of residence on tax liability.

प्र. 4 आयकर के लिए करदाताओं का निवास – स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? करदायित्व पर निवास – स्थान का भार समझाइये।

Q.5 Discuss in detail the provisions of Section 88 regarding rebate of Income Tax.

प्र. 5 आयकर की छूट के सम्बंध में धारा 88 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Q.6 Explain the procedure for obtaining Registration under the Central Excise Act, 1944.

प्र. 6 केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियम 1944 में पंजीयन की प्रक्रिया को समझाइये।

Q.7 Describe the various authorities and their powers entrusted with work of administrating the Central Customs in India.

प्र. 7 भारत में केन्द्रीय सीमा शुल्क का प्रशासन करने वाले विभिन्न पदाधिकारियों एवं उनकी शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Q.8 What is meant by ‘Best Judgement Assessment’ ? Under what circumstances this type of assessment can be made?

प्र. 8 सर्वोत्तम निर्णय कर – निर्धारण से आप क्या आशय है? इस प्रकार का कर – निर्धारण किन परिस्थितियों में किया जा सकता है?

Q.9 Present a list of exempted goods under Madhya Pradesh Commercial Tax Act.

प्र. 9 मध्यप्रदेश वाणिज्यिक कर अधिनियम के अन्तर्गत कर – मुक्त माल की एक सूची प्रस्तुत कीजिए।

Q.10 State the provisions of Madhya Pradesh Commercial Tax Act and rules with regard to collection and recovery of tax.

प्र. 10 मध्यप्रदेश वाणिज्यिक कर अधिनियम एवं नियमों के अन्तर्गत कर के भुगतान एवं वसूली से संबंधित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

**Note : Each Question carries 01 Marks. Attempt each Question of this section in about 200 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 01 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

Q.11 Discuss the concept of Value Added Tax (VAT).

प्र. 11 मूल्य वर्द्धित की अवधारणा समझाइये।

Q.12 Write a short note on Tax Avoidance

प्र. 12 कर बचाव पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal**  
**B.com III rd Year Management 2014**

**Subject: Management**

**Maximum Marks: 30**

निर्देश-

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्त लिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. दोनों सत्रीय प्रश्न पत्र को हल करना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 30 अगस्त 2014 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

**Assignment Paper – I**

**Note : Each Question carries 06 Marks. Attempt each Question of this section in about 600 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 06 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

Q.1 What is meant by standard costs? How are the standard costs? How are the standards fixed? Illustrate your answer.

प्र. 1 प्रमाप लागत से आप क्या समझते हैं? किस प्रकार प्रमाप निर्धारण किये जाते हैं? अपने उत्तर को उदाहरण द्वारा स्पष्ट कीजिए।

Q.2 What is internal check? What is the connection of auditor with internal check?

प्र. 2 प्रमाणन क्या है? प्रमाणन तथा सत्यापन में अन्तर स्पष्ट कीजिए। प्रमाणन के उद्देश्यों को बताइये।

**Note : Each Question carries 02 Marks. Attempt each Question of this section in about 400 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 02 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

Q.3 Define Management Accounting. Discuss its nature and Scope.

प्र.3 प्रबन्धकीय लेखा विधि को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति व क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

Q.4 “An audit programme to be serviceable must be elastic.” Explain.

प्र.4 “अंकेक्षण कार्यक्रम के उपयोगी होने के लिए उसे लचीला होना चाहिए” व्याख्या कीजिए।

Q. 5 What do you understand by interpretation of Financial statements ? What are its objects?

प्र.5 वित्तीय विवरणों के निर्वचन से आप क्या समझते हैं? इसके कौन-कौन से उद्देश्य हैं?

Q.6 What is divisible profit of company?

प्र.6 कम्पनी का विभाज्य लाभ क्या है?

Q. 7 What is fund-flow statement? What is its importance in Accounting system?

प्र. 7 कोष-प्रवाह विवरण क्या है? लेखा-प्रणाली में इसका क्या महत्व है?

Q. 9 What do you understand by marginal costing? State its usefulness as a tool for corporate decisions.

प्र. 9 सीमावर्ती लागत-विधि से आप क्या समझते हैं? कम्पनी निर्णयों में यंत्र के रूप में उपयोगिता समझाइये।

Q. 10 What is Internal control? Explain its different essential elements and forms.

प्र. 10 आन्तरिक नियंत्रण क्या है? इसके विभिन्न आवश्यक तत्वों व स्वरूपों को बताइये।

**Note : Each Question carries 01 Marks. Attempt each Question of this section in about 200 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 01 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

Q. 11 What is internal check?

प्र. 11 आन्तरिक निरीक्षण क्या है?

Q. 12 What is Zero-Budgeting?

प्र. 12 शून्य-आधारित बजटिंग क्या है?

**Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal**  
**B.com III rd Year Management 2014**

**Subject: Management**

**Maximum Marks: 30**

निर्देश-

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्त लिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. दोनों सत्रीय प्रश्न पत्र को हल करना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 30 अगस्त 2014 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

**Assignment Paper – II**

**Note : Each Question carries 06 Marks. Attempt each Question of this section in about 600 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 06 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

Q.1 Explain the term 'Management Accounting' and State what do you consider to be main objectives.

प्र. 1 'प्रबंधकीय लेखाविधि' शब्द की व्याख्या कीजिए और बताइये कि इसके मुख्य उद्देश्य क्या हो सकते हैं।

Q.2 What do you mean by Financial Statements? Why are un-audited as well as audited financial statement important?

प्र. 2 वित्तीय विवरणों से आप क्या समझते हैं? गैर-अंकेक्षित व अंकेक्षित वित्तीय विवरणों का क्यों महत्व होता है?

**Note : Each Question carries 02 Marks. Attempt each Question of this section in about 400 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 02 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

Q.3 Distinguish between Fund Flow and Cash Flow Statements.

प्र.3 फण्ड बहाव व रोकड़ बहाव विवरण में अन्तर कीजिए।

Q.4 "Vouching is the backbone of Auditing."

प्र.4 "प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।"

Q.5 What is Auditor's Report?

प्र.5 अंकेक्षण प्रतिवेदन से आप क्या समझते हैं?

Q.6 What are the different types of auditors?

प्र.6 अंकेक्षण कितने प्रकार के होते हैं?

Q.7 What is Memorandum of Association? How would you audit the same?

प्र.7 पार्षद सीमानियम क्या है? इसका अंकेक्षण आप किस प्रकार करेंगे।

Q.8 What is divisible profit of company?

प्र.8 कम्पनी का विभाज्य लाभ क्या है?

Q.9 What is Verification? How the Verification of creditors and debtors in done?

प्र.9 सत्यापन क्या है? लेनदार एवं देनदार का सत्यापन किस प्रकार किया जाता है?

Q.10 How would you audit an institutional institution?

प्र. 10 एक शैक्षणिक संस्था का अंकेक्षण आप किस प्रकार करेंगे।

**Note : Each Question carries 01 Marks. Attempt each Question of this section in about 200 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 01 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

Q. 11 Write short note on Audit of Banking Company.

प्र. 11 बैंकिंग कम्पनी का अंकेक्षण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q. 12 What is the Internal Control?

प्र. 12 आंतरिक नियंत्रण क्या है?

निर्देश—

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्त लिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. दोनों सत्रीय प्रश्न पत्र को हल करना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 30 अगस्त 2014 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

### Assignment Paper – I

**Note : Each Question carries 06 Marks. Attempt each Question of this section in about 600 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 06 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

Q. 1 Discuss the objects of the State Bank of India and indicate how far and in what ways have these objects been fulfilled in respect of (i) small-scale Industries, (ii) Agriculture, (iii) Co- operative Societies.

प्र. 1 स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए और बताइए कि ये उद्देश्य (i) छोटे उद्योग धंधों, (ii) कृषि (iii) सहकारी समितियों के सम्बंध में कहां तक और किस प्रकार पूरे किये गये हैं?

Q.2 “Insurance is an instrument of distributing the losses of few among many” Discuss the above definition and explain the various function of insurance.

प्र. 2 “बीमा एक साधन है जिसके द्वारा कुछ हानियाँ बहुतों में बाँटी हैं।” उपरोक्त परिभाषा की विवेचना कीजिए तथा बीमा के विभिन्न कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

**Note : Each Question carries 02 Marks. Attempt each Question of this section in about 400 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 02 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

Q.3 State the essentials of an ordinary contract? What special essentials be present in an insurance contract?

प्र.3 साधारण संविदा के सहायक नियम बताइएँ बीमा संविदा में किन विशेष तत्वों का होना आवश्यक है?

Q.4 Distinguish between Regional Rural Bank and Commercial Bank and give the various characteristics of rural banks.

प्र. 4 क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक तथा वाणिज्यिक बैंको में अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा ग्रामीण बैंको की विशेषताओं का ब्यौरा दीजिए।

Q.5 Describe the agent code of conduct.

प्र. 5 अभिकर्ता आचार संहिता का वर्णन कीजिए।

Q.6 Describe the main features of the Indian Banking Regulation Act, 1949

प्र. 6 भारतीय बैंकिंग नियमन अधिनियम, 1949 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q.7 What information is available in respect of the proposed Life Insurance Proposal Form? Give a specimen of proposal form.

प्र. 7 जीवन बीमा प्रस्ताव के फार्म में क्या सूचनाएँ दी जाती हैं? एक प्रस्ताव फार्म का नमूना दीजिए।

Q.8 Write a short essay on ‘Development of Co- operative Banking in India’.

प्र. 8 ‘भारत में सहकारी बैंकिंग का विकास’ पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

Q.9 Describe the organization of central office of L.I.C.

प्र. 9 भारतीय जीवन बीमा निगम के केन्द्रीय कार्यालय के संगठन का वर्णन कीजिए।

Q.10 Discuss in brief the provisions relating to Management of the Reserve Bank under the Reserve Bank of India Act.

प्र. 10 रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया अधिनियम के अन्तर्गत रिजर्व बैंक की प्रबन्ध व्यवस्था से सम्बंधित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

**Note : Each Question carries 01 Marks. Attempt each Question of this section in about 200 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 01 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

Q.11 What do you understand by Regional Rural Bank?

प्र. 11 क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक से आप क्या समझते हैं?

Q.12 What is meant by Product?

प्र.12 उत्पाद से क्या आशय है?

निर्देश—

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्त लिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. दोनों सत्रीय प्रश्न पत्र को हल करना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 30 अगस्त 2014 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

### Assignment Paper – II

**Note : Each Question carries 06 Marks. Attempt each Question of this section in about 600 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 06 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

Q. 1 Give the procedure of claim settlement on the death of the assured life and on maturity of the policy.

प्र. 1 बीमित जीवन की मृत्यु होने तथा बीमा पत्र – के परिपक्व होने पर दावों का निपटारा करने की प्रक्रिया लिखिए।

Q. 2 Describe the various functions and services of a modern bank.

प्र. 2 आधुनिक बैंक के विभिन्न कार्यों एवं सेवाओं का वर्णन कीजिए।

**Note : Each Question carries 02 Marks. Attempt each Question of this section in about 400 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 02 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

Q. 3 Explain the function which the State Bank of India performs Examine its working during the past few years.

प्र. 3 स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया के कार्यों की व्याख्या कीजिए। पिछले कुछ वर्षों में उसके कार्यों का परीक्षण कीजिए।

Q. 4 Describe the important function of Reserve Bank of India.

प्र. 4 रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया के महत्वपूर्ण कार्यों का वर्णन कीजिए।

Q. 5 Explain the procedure of taking Marine Insurance.

प्र. 5 समुद्री बीमा कराने की विधि का वर्णन कीजिए।

Q. 6 Describe the role of Insurance in Economic Development.

प्र. 6 आर्थिक विकास में बीमा की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Q. 7 Describe the Insurance is a social security tools with its main objectives.

प्र. 7 सामाजिक सुरक्षा यंत्र के रूप में बीमा को समझाते हुए बीमा के प्रमुख उद्देश्यों को लिखिए।

Q. 8 Explain the different kinds of Insurance in short.

प्र. 8 बीमा के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में समझाइये।

Q. 9 What are the qualities of a successful Agent?

प्र. 9 एक सफल अभिकर्ता में क्या-क्या गुण होने चाहिए।

Q. 10 Why Regional Rural Bank were established?

प्र. 10 क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की स्थापना क्यों की गई है?

**Note : Each Question carries 01 Marks. Attempt each Question of this section in about 200 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 01 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

Q. 11 What do you understand by insurance product?

प्र. 11 बीमा उत्पाद से आप क्या समझते हैं?

Q. 12 What do you understand by development bank?

प्र. 12 विकास बैंक से आपका क्या तात्पर्य है?

निर्देश—

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्त लिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. दोनों सत्रीय प्रश्न पत्र को हल करना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 30 अगस्त 2014 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

### Assignment Paper – I

**Note : Each Question carries 06 Marks. Attempt each Question of this section in about 600 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 06 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

Q.1 “Marketing mix means the actual activities which are performed to achieve markets targets and objectives of the firm.” Discuss.

प्र.1 “विपणन मिश्रण का अर्थ उन वास्तविक क्रियाओं से लिया जाता है जो बाजार लक्ष्यों को प्राप्त करने तथा फर्म के उद्देश्यों की पूर्ति के लिए की जाती है।” व्याख्या कीजिए।

Q.2 What do you understand by International Marketing? Explain in detail the importance of international Marketing.

प्र.2 अन्तर्राष्ट्रीय विपणन से आप क्या समझते हैं? अन्तर्राष्ट्रीय विपणन के महत्व को विस्तार से समझाइये।

**Note : Each Question carries 02 Marks. Attempt each Question of this section in about 400 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 02 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

Q.3 Do you agree that manufacture should always strive to select the lowest cost channel of distribution? Explain.

प्र. 3 क्या आप सहमत हैं कि निर्माता को सदैव ही वितरण की सस्ती प्रणाली के चुनाव का प्रयत्न करना चाहिए व्याख्या कीजिए।

Q.4 What are the factor which determine the choice of a suitable kind of distribution channel? Describe the process of distribution.

प्र 4 एक अनुकूल वितरण वाहिका के चयन को निर्धारित करने वाले कारक क्या-क्या होते हैं? वितरण प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Q.5 Discuss the various theories underlying consumer behavior.

प्र 5 उपभोक्ता व्यवहार संबंधी विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Q.6 What is the meaning of International pricing? Explain in detail the pricing process.

प्र 6 अन्तर्राष्ट्रीय मूल्य का क्या अर्थ है? मूल्य निर्धारण की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये।

Q.7 What do you understand by product life-cycle? Explain its various stages.

प्र 7 उत्पाद जीवन-चक्र से आप क्या समझते हैं? इसकी विभिन्न अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

Q.8 Throw light on import-export policy after independence of India.

Q.9 “personal selling is not only the salesmanship, but it is much more than that.” Comment on this statement.

प्र 9 “वैयक्तिक विक्रय केवल मात्र विक्रय कला ही नहीं है अपितु उससे कहीं अधिक है।” इस कथन को समझाइये।

Q.10 What is the meaning of packaging? Throw light on its objectives and functions.

प्र 10 पैकेजिंग का क्या अर्थ है? इसके उद्देश्य व कार्यों पर डालिए।

**Note : Each Question carries 01 Marks. Attempt each Question of this section in about 200 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 01 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

Q.11 Explain the term market segmentation.

प्र 11 बाजार विभक्तिकरण का अर्थ समझाइये।

Q.12 What is the meaning of International Payment?

प्र 12 अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान का क्या अर्थ है।



निर्देश—

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्त लिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. दोनों सत्रीय प्रश्न पत्र को हल करना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 30 अगस्त 2014 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

### Assignment Paper – II

**Note : Each Question carries 06 Marks. Attempt each Question of this section in about 600 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 06 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

**Q.1** what are the causes of state regulation of marketing activities? Describe briefly important legislation regarding marketing activities in India.

प्र 1 विपणन क्रियाओं के सरकारी नियंत्रण की क्यों आवश्यकता है? भारत में विपणन नियंत्रण के प्रमुख अधिनियमों को संक्षेप में समझाइये।

**Q.2** Write a short essay on indentifying and selecting foreign market.

प्र 2 विदेशी बाजार की पहचान एवं चुनाव पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।

**Note : Each Question carries 02 Marks. Attempt each Question of this section in about 400 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 02 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

**Q.3** What do you understand by physical distribution? Describe the reasons of its increasing importance now-a-day.

प्र 3 भौतिक वितरण से आप क्या समझते हैं? वर्तमान में इसके अभिवृद्धित महत्व के कारणों का उल्लेख कीजिए।

**Q.4** Explain the selection and appointment of foreign sales agents.

प्र 4 विदेशी विक्रय प्रतिनिधियों के चुनाव एवं नियुक्ति के बारे में विस्तार से समझाइए।

**Q.5** What do you understand by the term consumer behavior?

प्र 5 उपभोक्ता व्यवहार से आप क्या समझते हैं?

**Q.6** What are the causes of state regulation of marketing activities?

प्र 6 विपणन क्रियाओं के सरकारी नियंत्रण की क्यों आवश्यकता है?

**Q.7** What are the element which you would take into account in developing successfully a new product and its commercialization? Discuss.

प्र 7 एक नये उत्पाद तथा उसके वाणिज्यीकरण को सफलतापूर्वक विकसित करने के लिए आप किन तत्वों को ध्यान में रखेंगे ? विवेचना कीजिए।

**Q.8** Briefly explain the important stages in procedure of export trade.

प्र 8 निर्यात क्रियाविधि की महत्वपूर्ण अवस्थाओं का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

**Q.9** What do you understand by Advertising? Explain the usefulness of Advertising in modern business.

प्र 9 विज्ञापन से आप क्या समझते हैं? वर्तमान में इसके अभिवृद्धित महत्व के कारणों का उल्लेख कीजिए।

**Q.10** What do you understand by Internal Product standardization? Explain its advantages

प्र 10 अन्तर्राष्ट्रीय वस्तु प्रमापीकरण से आप क्या समझते हैं? इसके लाभों के बारे में बताइये।

**Note : Each Question carries 01 Marks. Attempt each Question of this section in about 200 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 01 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

**Q.11** What criteria are used for segmenting a market?

प्र 11 बाजार विभक्तिकरण के लिए किन-किन आधारों का प्रयोग किया जाता है?

**Q.12** What are the methods of International payment?

प्र 12 अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान के कौन-कौन सं ढंग हैं? समझाइये।

**Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal**  
**B.com III rd Year Financial Management 2014**

**Subject: Financial Management**

**Maximum Marks: 30**

निर्देश—

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्त लिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. दोनों सत्रीय प्रश्न पत्र को हल करना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 30 अगस्त 2014 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

**Assignment Paper – I**

**Note : Each Question carries 06 Marks. Attempt each Question of this section in about 600 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 06 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

Q.1 Define financial planning and write a note on the need for financial planning.

प्र 1 वित्तीय नियोजन की परिभाषा दीजिए और वित्तीय नियोजन की आवश्यकता पर एक टिप्पणी लिखिए।

Q.2 What are the composition and structure of Indian Money market.

प्र 2 भारतीय मुद्रा बाजार के घटक एवं संरचना क्या हैं?

**Note : Each Question carries 02 Marks. Attempt each Question of this section in about 400 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 02 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

Q.3 Explain the nature and concept of capital expenditure budgeting. Examine its need and importance.

प्र 3 पूँजी-खर्च बजटिंग की प्रकृति व अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसकी आवश्यकता एवं महत्व का परीक्षण कीजिए।

Q.4 Explain the different methods of selling New Securities.

प्र 4 नई प्रतिभूतियों के विक्रय की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Q.5 Describe the factor which must be considered while designing capital structure.

प्र 5 पूँजी ढोंचा बनाते समय किन कारणों को ध्यान में रखना चाहिए? उनका वर्णन कीजिए।

Q.6 What do you mean by Listing ? Explain its procedure and legal requirement.

प्र 6 सूचीयन का क्या अर्थ है? इसकी प्रक्रिया एवं वैधानिक आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

Q.7 What is dividend policy? Explain the various factors determining the dividend policy of a company.

प्र 7 लाभांश नीति क्या है? उन कारकों की व्याख्या कीजिए जो एक लाभांश नीति को निर्धारित करते हैं।

Q.8 What do you mean by National Stock Exchange and how it is different with over-the-counter exchange?

प्र 8 राष्ट्रीय स्कंद विपणि से आप क्या समझते हैं? यह ओवर-द-काउंटर एक्सचेंज से किस प्रकार भिन्न है?

Q.9 Explain in brief the various techniques of inventory management.

प्र 9 स्कंद प्रबंध की विभिन्न तकनीकों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

Q.10 Explain the deferent methods of selling new securities in the Market.

प्र 10 नई प्रतिभूतियों के विक्रय की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

**Note : Each Question carries 01 Marks. Attempt each Question of this section in about 200 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 01 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

Q.11 What do mean by working capital analysis.

प्र 11 कार्यशील पूँजी विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?

Q.12 Write a short note on Market makers.

प्र 12 बाजार नियामक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal**  
**B.com III rd Year Financial Management 2014**

**Subject: Financial Management**

**Maximum Marks: 30**

निर्देश-

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्त लिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. दोनों सत्रीय प्रश्न पत्र को हल करना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 30 अगस्त 2014 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

**Assignment Paper – II**

**Note : Each Question carries 06 Marks. Attempt each Question of this section in about 600 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 06 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

Q.1 “Financial Planning is the key to successful business operations.” Explain and discuss the basic characteristic of a financial plan of a joint stock Company.

प्र. 1 वित्तीय नियोजन सफल व्यावसायिक कार्य की कुंजी है। समाझाइये एवं एक संयुक्त स्कन्ध वाली कम्पनी की वित्तीय योजना के मुख्य लक्षणों की विवेचना कीजिए।

Q.2 Explain classification of Financial Market. Describe participating institutions in Financial Market.

प्र. 2 वित्तीय बाजार के वर्गीकरण को समझाइये। वित्तीय बाजार में भाग लेने वाली संस्थाओं का वर्णन कीजिए।

**Note : Each Question carries 02 Marks. Attempt each Question of this section in about 400 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 02 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

Q.3 What is meant by capital structure ? What are the major determinants of capital structure.

प्र. 3 पूँजी संरचना का क्या आशय है? पूँजी संरचना के प्रमुख निर्धारक क्या हैं?

Q.4 Explain the meaning of capital market. What is difference between capital market and money market.

प्र. 4 पूँजी बाजार का अर्थ बताइये। पूँजी बाजार एवं मुद्रा बाजार में क्या अन्तर है?

Q.5 Explain briefly the Accounting Rate of Return method of capital.

प्र. 5 पूँजी बजटन की प्रत्याय की लेखांकन दर विधि का गुण-दोष बताते हुए संक्षेप में समझाइये।

Q.6 Describe general obligation and responsibility of Portfolio Manager.

प्र. 6 पोर्टफोलियो मैनेजर के सामान्य दायित्व एवं उत्तरदायित्वों को समझाइये।

Q.7 What is meant by cost of capital? Explain the significance of cost of capital.

प्र. 7 पूँजी की लागत का क्या आशय है? पूँजी की लागत का महत्व स्पष्ट कीजिए।

Q.8 What do you understand by Investor Protection? Explain complaint of investor.

प्र. 8 विनियोक्ता संरक्षण से आप क्या समझते हैं? विनियोक्ता की शिकायतों को समझाइये।

Q.9 What do mean by cash management? Explain in detail the various steps of cash management.

प्र. 9 रोकड़ प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं? रोकड़ प्रबन्ध के विभिन्न चरणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Q.10 What is Merchant Banking ? Describe the function of Merchant Bankers?

प्र. 10 मर्चेन्ट बैंकिंग क्या है? मर्चेन्ट बैंकर के कार्यों को समझाइये।

**Note : Each Question carries 01 Marks. Attempt each Question of this section in about 200 words.**

नोट: प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक 01 है। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

Q.11 What do you mean by Listing?

प्र. 11 सूचीयन का क्या अर्थ है?

Q.12 What is Gordon's formula?

प्र. 12 गॉर्डन का फार्मूला क्या है?

